UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Svmma Diana

Diana, Antonino

Coloniae Agrippinae, 1656

C.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40647

Bulla non suspendit privilegia concessa in iure communi, vel approbata per antiquam consuetudinem.

95. Bulla non suspendit privilegia concessa in iure communi, neque approbata usu tolerata consuetudinis. Quia hæc non exprimit. Et idem possunt Regulares uti privilegio celebrandi tempore interdicti in aliquibus festivitibus, & ad officia divina ac recipienda Sacramenta omnes admittere. Ita Villalobos tom. 1. tractat. 27. claus. 12. num. 7. part. 1. tract. 11. resol. 87.

Et indulgentiæ, quas Commissarius Cruciatæ suspendit, publicari possunt de ejus licentia, acquirendæ tamen ab habentibus Cruciatam. Sed in hac licentia nec ipse, nec ejus Notarius, possunt aliquid accipere vel jure laboris. Vide V. Commissarius Cruciatæ, numer. 5.†

BULLA CRUCIATÆ Quoad alia.

Bulla Cruciatæ non suspenditur per Bullam Cænæ. Nec per Iubilæi anni sancti.

97. Bulla Cruciatæ, quoad facultatem absolvendi à reservatis in ipsa non suspenditur per Bullam Cænæ. Vide V. Bullæ Cænæ num. 37. Item non suspenditur per Iubilæum anni sancti. Ita Rodriquez in Bull. §. 12. dub. 6. n. mee. 8. asserens pro hac sententia declarationem Clement. VIII. in Jubilæo anni 1600. sicut etiam declaravit S. D. N. Urbanus VIII. pro Jubilæo anni 1625. ut testatus est vir fide dignus. Ratio autem est; quia Bulla est concessa per modum contractus, per Jubilæum vero non revocantur privilegia concessa in formam contractus. Sed Navarr. not. 33. num. 3. & alii contrarium docent. part. 1. tract. 11. resol. 97.

Bulla privilegii uti quis potest extra Regna Hispaniarum.

98. Privilegiis Bullæ potest quis uti extra Regna Hispaniæ, ubi Bulla non publicatur: & sic sumens Bullam in Sicilia, si postea Romam petat, potest sibi Confessarium eligere, & cum illo à reservatis absolvi. Excipe tamen privilegium edendi carnes, & lactinia, nam hoc conceditur tantum commorantibus in Regnis Hispaniarum. Ita Villalobos tom. 1. tract. 27. in tit. num. 3. part. 1. tract. 11. resol. 1.

Excipe esum verum, ut sup. n. 70.

99. Bullæ privilegia sunt favorabilia, ac proinde amplianda. Quia sunt beneficium Principis, sine alicujus præjudicio. Sunt opus liberalitatis, clementiæ, &c. Et tandem ordinantur ad publicam Ecclesiæ necessitatem sublevandam. Ita Suarez de relig. tom. 2. lib. 6. cap. 16. num. 3. contra Sanchez de matrimon. tom. 3. lib. 8. disp. 2. num. 7. part. 1. tract. 11. resol. 98.

Bulla privilegia favorabilia, & idem amplianda.

CALIX.

1.† Calix debet esse consecratus: † Et quidem consecratus remanet, si in illo non consecrato aliquis ignoranter celebret. Nec iterum consecrari debet, nisi usu aurum amittens, iterum deauratur. Vide ver. Vasa sacra. Celebrari in calice non consecrato, vel ligneo peccare, sed non incurrere pœnam depositionis, docet Tamb. opus. de sacrif. miss. l. 1. c. 1. §. 3. Sed non audeo discedere à cõmuni DD. sententiâ quæ habet, quod incurrat pœnam. Dicast. de Sacr. 20. l. 1. tr. 5. disp. 4. dub. 9. p. II. tr. 8. res. 31. pœna autem est, depositio ab officio & beneficio, c. ult. de col. miss.

Calix debet esse consecratus, sed quo modo?

CAMBIVM.

1.† Cambium est permutatio negotiatoria numismatis pro numismate. Ejus quatuor sunt species. Cambium per minutum, cambium fictum, cambium per litteras, & cambium reale. Circa cambium per litteras. † 2. Frequens est hodie cambium, vulgo dictum collaricorsa, in quo procurator campforis respondet pro campfario cum pecuniis ipsius campforis. Illius praxim invenies apud Salonium de justitia. tom. 2. quæst. 4. artic. 2. contr. 12. Porro hoc cambium Sotus justit. libr. 6. Pars negati. quæst. 10. artic. 1. & quæstion. 13. art. 1. v. aprobati. & alii vocant usurarium. Quia in vetero cambio, sicut interveniunt diversi domini, ita intervenire debet diversa pecunia: nam pecuniæ unius personæ

Cambium quid; & quotuplex?

Cambium [con la ricorsa] an licitum?

sonæ non dicuntur propriè commutari cum pecunia ejusdem, sed alterius: in hoc autem cambio tota pecunia quæ datur & accipitur, est pecunia ipsius campforis. Deinde, procurator campforis censetur eadem persona cum campfore, & sic non potest inter ipsos intercedere solutio, nisi fictitia, *part. 10. tract. 12. resolut. 28. §. itaque ex his.* Hæc opinio est probabilior. Sed contraria Saloni *ubi supra*, & aliorum est etiam probabilis. Favet enim illi declaratio Cardinalium apud ipsum, & favere videtur Bulla Pii V. ad Bononienses, in qua cambia absolurè conceduntur absque ulla distinctione personæ, & pecuniæ. Probat etiam rationibus. Tum quia solutio pecuniæ fit quidem in loco, ubi recepta est, sed non virtute primi cambii. (Hoc enim finitum est in loco nundinarum per solutionem factam à procuratore campforis pro campfatio.) Sed virtute secundi cambii celebrati in loco nundinarum per missionem aliam litterarum. Tum, quia procurator campforis ex sua, vel aliena pecunia licitè potest respondere pro campforio de mandato ipsius campforis, unde & poterit cum pecunia ipsius campforis, quia in contractibus civilibus quidquid possumus per alios, possumus etiam per nosmetipsos. Et tandem, quia in hoc cambio campfarius nullum interesse patitur, immò acquirit facilitatem in habenda pecunia, & liberatur ab onere quærendialium, qui solvat. Ad argumenta contraria responderi probabiliter auctor *consil. 31. inter consilia. Navarr. tractat. 2. libr. 5. titul. de usuris.* Nam non est inconveniens, quòd procurator campforis sit etiam procurator campfarii & gerat vicem duorum; ut passim habetur in jure; & latè probat Molfesius *tom. 2. tractat. 12. cap. 7. numer. 51.* Itaque idem procurator, ut campfarius solvit, & ut campfor solutionem acceptat Pecunia verò ratione secundi cambii fit pecunia campfarii, ac proinde licitè solvi potest campfori pro primo cambio. *part. 1.*

Sed affirmativa etiam probabilis.

tractat. 8. resolut. 1. Estque hoc cambium justum etiam in foro fori, & talis campfor non debet puniri tamquam usurarius. Ita contra Lessium *libr. 2. cap. 23. dub. 7. numer. 72.* Salvatore *contin. camb. par. 2. numer. 8.* qui citat Rotam Romanam, & aliàs. *part. 1. tractat. 8. resolut. 13.*

Etiam in foro exteriori.

3. Cambium *collaricorsa* non differt substantialiter à cambio *colle continuationi*, sed tantum accidentaliter, eo quod cambium continuationum redigitur ad duas personas, cambium verò recursum ad tres. In reliquis conveniunt. Nam cambia continuationum sunt cambia reiterata, seu novæ emptiones, & venditiones, sub iisdem justitiæ regulis, quas cambium recursum requirit. Ita Filliuc. *1. 2. tr. 35. p. 2. c. 11. num. 489. p. 1. tr. 8. ref. 4.*

Nec differt essentialiter à cambio (colle continuationi.)

4. Hoc utrumque cambium continuationum, & recursum licitè exercetur etiam à personis privatis, mulieribus, &c. Ita Naldus *sum. V. cambium. numer. 6.* Ratio est, quia recambia seu continuationes non sunt ligatæ ratione tantum lucri, cessantis, vel damni emergentis, ut docet Filliuc. *tom. 2. tractat. 55. par. 2. cap. 10. numer. 471.* sed etiam ratione emptionis, & venditionis, ut docet Scortia in *Bull. Pontif. epit. 107. theor. 186.* Est enim cambium semper emptio & venditio scutorum de marca tamquam mercis: & in recambiis augetur fors ex lucro præcedenti, *part. 1. tractat. 8. resolut. 2. §. 5.* Neque respondens seu procurator debet esse mercator, dummodo præstet omnia essentialia cambii, litteras, &c. Ita Salvatore *de contin. camb. part. num. 23. ibid. resolut. 3.*

Et utrumque exerceri potest à mulieribus, & personis privatis.

Quali etiam potest esse respondens.

5. Pro cambiiorum provisione debetur tertia pars scuti pro singulis centenariis, secundum pecuniam, de qua cambium solvitur. Et hoc ex immemorabili mercatorum consuetudine. Ita Bonifignius *de camb. cap. 7. part. 1. tract. 8. resolut. 6.*

Pro cambiiorum provisione debetur tertia pars scuti pro singulis centenariis.

6. Sed an tertia pars pro centenario justè accipiatur etiam in recambiis, & continuationibus? Respondent aliqui

Sed an etiam in recambii? Quidam affirmant.

affirmativè, innixi consuetudini mercatorum. Nam, ut advertit Bonifignius *de camb. cap. 7. numer. 23*, de iustitia vel iniustitia provisionum huiusmodi, communi mercatorum arbitrio standum est.

Allineant.

Alii negativè respondent cum Maldero in *2. 2. tractat. 5. cap. 4. dub. 7.* quia putant, provisiones deberi pro labore, qui non est æqualis in cambiis realibus, & in recambiis. Sed posset quis respondere, consuetudinem habentem vim legis determinasse provisiones cambiorum, considerato labore in genere. Deinde, quia licet campsores in recambiis non laborent, ut in cambiis realibus, tamen ipsi vellent laborare, & lucrari: & ex culpa campfariorum non laborant in cambiis realibus, & sumunt provisiones, ac proinde possunt ab illis integras provisiones accipere. Et *de Filiucius tomo 2. tractat. 35. part. 2. cap. 10. numer. 471.* ait, posse in recambiis integras provisiones accipi, non ratione laboris, sed lucris cessantibus. (*Scorpiæ* verò in *Bull. Pont. epit. 107. theor. 286.* eas justificat ex eo, quod recambia sunt novæ emptiones, & venditiones. *p. 1. tr. 8. res. 8.*)

Lucris cessantibus.

Alii ratione periculi.

Alii dicunt, integras provisiones deberi ratione periculi amittendi sortem principalem. Nam, ut ait Salvatore *de contin. camb. part. 5. numer. 45.* campfarius, qui pro solutione cambii videtur bonus solutor, in recambiis post aliquot annos deficere potest, dum interim alieno ære gravatur. Sed contra hanc responsionem adest validissimum argumentum. Quia scilicet, cum pericula non sint æqualia, æquales provisiones ab omnibus non iustè sumuntur. At huic quoque argumento respondet *Scaccia de commerc. §. 3. Gloss. 3. numer. 12.* qualitatem periculi esse incertam, cum quandoque plus periculi lateat, quam timeatur, cum igitur lex conscientiæ debeat esse de re possibili, & impossibile sit, qualitates, & quantitates periculi minutatim cognoscere: æquale pretium, quod inve-

terata consuetudo (considerato periculo in universum) statuit, iustum esse. Atque hoc etiam procedere, quando campsores recipiunt fideiussores, & pignora. Nam & fideiussor potest esse ære alieno gravatus, & pignus obligatum anterioribus creditoribus: atque adeò in hoc casu non evacuatur periculum. Sed adhuc restat aliud argumentum. Nam, cum periculum sit agentium, provisiones deberentur agentibus, non campforibus. Sed responderi etiam potest, agentes omnia efficere curi periculo campforum, vulgò *sof'a di loro*: & sic campsores ratione periculi provisiones integras sumere.

Etiã, cum ad sunt pignora, & fideiussores.

Quæ omnia disputationis causa dicta sint. Nam ipse consulere, ut campsores in recambiis non sumant integrum interesse, sed pactum efficiant, ut interesse non excedat certam summam sibi bene visam. Quam summam quando interesse cambii non excederet (quod rardò contingit) consulat peritos Confessarios, & viros expertos, *part. 1. tract. 8. res. 7.*

Sed ipse consulere ne integrum interesse sumant.

7. In casu, quo campfor solvit sibi ipsi pro campforo de illius mandato, ipseque rationes accipit, librum tenet, & alia negotia peragit campfario competentia, aliqui putant, sumi posse duas provisiones, unam in loco cambii, aliam in nudinis. Nam, sicut, si debitor mandaret alicui tertio, cambia sumere, pro se solvere, &c. deberetur huic una provisio ratione laboris, & obligationis quam in cambio contraheret, ita hæc secunda provisio deberetur campfari cui campfarius hoc mandat, & per quem à laboribus eximitur. Ita *Scaccia de commerc. §. 3. gloss. 3. numer. 15. part. 1. tract. 8. res. 9.*

Sed an recipi possint duplicata, quæ do campfor agit negotia, quæ competenterent campfario?

8. Major provisio deberetur pro cambio magno, quàm pro parvo. Et sic *Scaccia ibidem, numer. 475.* & alii absolute dicunt, deberi mercatoribus pro singulis centenis tertiam partem: Tum quia secundum aliquos provisio deberetur ratione periculi, quod in cambio majori est majus, Tum etiam, quia, si debe-

Maior provisio debetur in cambio maiori.

deberetur ratione laboris, qui est æquod
lis: adhuc Notarii recipiunt diversum
stipendium in scripturis æqualis laboris,
eo quod continent diversam pecunia-
rum summam. Et Sartores majus stipen-
dium sumunt in conficienda veste au-
rea, ac in serica, & tamen labor est æqua-
lis. *part. 1. tractat. 8. resol. 10.*

*Cum capsu-
rius differt
solvens, pro-
vabile est cã-
psorem posse
aducere pro-
visiones forti
principali.*

9. Quando campfarius differt solu-
tionem provisionis, probabilis est sen-
tentia Lessii *lib. 2. cap. 23. dub. 6. numer.*

85. contra Narbonam in *3. part. Reco-
pilat. lib. 5. titul. 18. lib. 13. gloss. 2. num.*

32. quod possit, campfor illas adicere
forti principali, & cambium augere.

Quia campfores moraliter certi sunt, se
illud lucrum potuisse statim ad cam-
bium dare, & per illud lucrari, quod lu-
crum jam cessat. Sed Scortia in *Bull. Pon-
tif. epist. 107. theorem. 289.* id concedit,
quia recambium est novus Contractus
emtionis, & venditionis. *part. 1. tract. 8.
resolut. 11.*

*Quam non
tenetur cã-
psor acce-
ptare sine
provisioni-
bus.*

20. Potest licite campfor non acce-
ptare solutionem sorte, nisi simul sol-
vatur interesse. Et sic, si cui debentur de-
cem pro sorte, & tria pro interesse, si tria
solvantur, non tenetur illa minuere de
sorte, sed potest accipere pro interesse.
Rationes huius sententiæ invenies apud
Malderum in *2. 2. tract. 5. cap. 4. dub. 20.
part. 1. tract. 8. resol. 12.*

*Campfor, qui
bona fide
dat pecunia
Panormi
solvendam
Messanae,
habere, pu-
tans, cam-
psarium se
illam Messa-
na habere,
potest nihil
ominus cer-
tior factus
ordinarium
lucrum ac-
cipere.*

11. Probabile est, campforem, qui
bona fide dedit pecuniam ad cambium
Petro solvendam Messanae, existimans,
ipsam habere in tali loco pecuniam,
si comperiat postea non habere, non
posse ordinarium lucrum ab illo exi-
gere, sed tantum damnum emergens,
aut lucrum cessans. Quia Petrus sic dedit,
& sine animo obligandi promisit, &
sic non tenetur ad aliud. Ita Salas de
comb. dub. 15. numer. 2. Sed contraria
sententia Molinae de *inst. tom. 2. tra-
ctat. 2. disputat. 404. numer. 7.* est pro-
babilior. Quia, cum campfor bona fi-
de contractum ex parte sua impleverit,
tenetur quoque Petrus ex parte sua im-
plere, quantum potest, vel solvere quan-
tum campfori interest eum impleri: alio-

qui contractus semper paterent fraudi-
bus. *part. 1. tract. 8. resol. 14.*

12. Pius V. in Bulla prohibet pactum
de certo ac determinato interesse in
cambiis à principio. Sed, qui hæc pro-
hibitio fundatur in præsumptione frau-
dis usurariæ, si tale pactum fiat, tenet in
conscientia, dummodo moraliter con-
suet, justum esse. Ita Lessius *lib. 2. cap.
23. dub. 12. numer. 90.* contra Fillucium
tom. 2. tractat. 35. part. 2. cap. 7. num. 424.
Neque in hoc casu campfor peccat.
Quia, cessante fraude, quam dicta Bulla
præsumit, etiam in particulari, cessat
prohibitio. Ita Granado in *part. 2. con-
trov. 7. part. 2. tract. 3. disp. 15. sect. 2.* contra
Rebellium *part. 2. lib. 11. quest. 3. num. 5.
part. 1. tract. 8. resol. 15.*

*Pactum de
certo inter-
esse in cam-
biis solven-
do, si in sum-
sit, tenet in
conscientia.*

13. Probabile est cambium esse licitum,
quod dirigitur ad locum ubi cam-
psarius nec ullam pecuniam, nec fidem,
nec respondentem aut procuratorem
habet, sed campfor suum factorem,
qui pro illo respondeat, & solvat ex pe-
cuniis ipsiusmet campforis, & postea
eandem pecuniam per aliud cambium
remittat, ut ita fiat solutio utriusque
cambii, & interesse in loco, ubi primo
fuit accepta, sed si curiosus sis amice Lector
lege totam resolutionem, *part. 9. tr.
8. resol. 67.*

14. Possunt vendi merces pecunia ex-
pectata carius, si vendantur numerata
pecunia, computatis prudenter expen-
sis, & aliis ad imponendum de novo
pretium contra Roecafull, qui putat
in eo casu pretium crescere ratione so-
lius dilatae solutionis, quod negatur,
sed crescit ratione multitudinis empto-
rum, qui carius emant pecunia expecta-
ta, quam numerata. Molina & alii *part.
10. tractat. 12. resol. 28.* ex hoc dico
cambium quod vocatur (*sopra di se con-
la ricorsa*) esse licitum Sã, & alii, *ibid. §.
it aquo ex his.*

*Possunt ven-
di carius
merces ex-
pectata per
cunias.*

*Licitum est
cambium cã-
ricorsa.*

CAPELLANVS.

1. AN Clericus in minoribus possit
esse Capellanus, vide V. Beneficiũ,
num. 18.

num. 18. 19. An possit disponere de bonis Capellanæ ad libitum, Vide V. *Elemosyna, numer. 18.* An possit aliquo die infra annum non celebrare pro fundatore, sed pro seipso, & quid si ægrotet: Et an celebrare possit per alium; vide V. *Missarum, à num. 13.*

Capellanus tenetur applicam sacramenta in pro anima fundatoris.

2. Capellanus celebrare quotidie obligatus, & de cujus fundacione nullo modo constat, sed solum de celebratione quotidiana in tali Ecclesia, vel Altari cum stipendio convenienti, supradictum Capellanum teneri applicare velorem Missæ pro anima fundatoris Capellanæ. *part. 9. tract. 8. resolut. 58. §. Vnde ex his, in fine.*

Oratione vel alia opera tenetur supplere.

3. Capellanus habens capellaniam cujus fructus, dempta elemosyna promissis ad quas tenetur, quando non supeditant tertiam partem mediocri sustentationis cujuscumque vulgaris non teneatur ad Horas Canonicas, sed supplere debet oratione, vel quid simile, *part. 9. tract. 6. resolut. 8.*

CAPITULUM

Sede Vacante.

Capitulum Sede vacante succedit in omnibus, quæ Episcopi sunt.

1. Capitulum Sede Vacante succedit in omnibus pertinentibus ad jurisdictionem Episcopi, tam in spiritualibus, quam in temporalibus, non autem in collatione beneficiorum, *part. 8. tract. 4. resolut. 1.*

2. Capitulum non succedit in jurisdictionem delegatam Episcopo, ex communi DD. & ex stylo Curie Rom. quæ nunquam dirigit dispensationes matrimoniales Cap. Sed. Vac. quamvis petatur, sed Episcopis vicinioribus, *ibid. resolut. 2.*

Succedit in jurisdictione etiam voluntaria.

3. Capitulum succedit in jurisdictione ordinaria, & etiam voluntaria Episcopi, *ibid. resolut. 2.* non solum in ejus morte sed in depositione succedit, in translatione ad aliam Ecclesiam, in captivitate Infidelium, quia servitus dicitur Mors. Si Episcopus esset in remotis partibus, & moriatur ejus Vicarius, cum absentia æquiparatur morti, vel ejus præsen-

In absentia, captivitate, &c.

tia in brevi haberi non poterit, *ibid. resolut. 4.* potest etiam dispensare super interstitiis quocumque tempore infra annum, & idem potest ejus Vicarius. Machad. & alii, *ibid. resolut. 5.* potest dispensare cum illegitimis ad ordines Minoros, & beneficium simplex, non autem ejus Vicarius, nisi de speciali licentia capituli, *ibid. resolut. 6.*

Dispensat cum illegitimis.

4. Potest dispensare in omnibus, in quibus potest Episcopus, non solum de jurisdictione ordinaria, & de jure communi generali, verum etiam de jure speciali gratio, vel privilegio, & hoc non de illo, quod est perpetuum, cum dat jurisdictionem ordinariam, nec concessio per decretum commune, quia per hoc potest dispensare; vel de commissione Pontificis coram DD. *ibid. resolut. 7.*

Dispensat in omnibus, in quibus potest Episcopus.

5. Capitulum non potest absolvere ab Hæresi occulta, cum adempta fuit talis facultas Episcopis per Bullam Cœnæ, & quamquam illis non sit derogata, non tamen competit Capitulo, *ibid. resolut. 8.* casu necessitatis potest dispensare in casibus Pontificiis, quando facile Pontificem adire non potest, vel nuncium Apostolicum, *ibid. resolut. 9.* Non potest tamen judicare in causis pertinentibus ad Episcopum, tamen succedat in exercitio jurisdictionis Episcopalis, nec etiam de rebus attinentibus ad jurisdictionem Episcopalem, sed attendendus est successor, *resolut. 10.*

Absolvere non potest ab hæresi occulta, potest in necessitate dispensare in casibus Pontificiis.

6. Vicarius, seu Provisor Episcopi, & Cap. Sede Vacante possunt ferre censuras tam sit idem Tribunal. Vicarii, & Episcopi, potest etiam ponere interdictum tam locale, quam personale, & cum hoc potest Papa, possunt Episcopi, & alii habentes potestatem Episcopalem; sic etiam Cap. S. V. *resolut. 11.*

Attendendus est successor.

Potest interdicere.

7. Potest Capitulum S. V. absolvere ab excommunicatione tam à jure, quam ab homine, & pro percussione Clerici de qua potest Episcopus; Potest punire, deponere, suspendere, & private beneficiis, & alia facere pertinentia ad correctionem, & etiam spectantia ad jurisdictionem Episcopi; similiter deputare Pœnitentarios ad has censuras absolven-

Potest corrigere, & alia facere.

solvendas, & alios casus, & Censuras Episcopo reservatas. Azor. *ibid. resolut. 12.*

Visitare Diocesim.

8. Potest Capitulum S. V. visitare Diocesim non solum quoad generalia, verum etiam particularia crimina suborta præcedenti diffamatione, salvo quod habeatur pro certo breviter futurum esse novum Episcopum, hoc limitatur à Rodriq. & aliis, similiter potest syndicare Vicarium defuncti Episcopi, sed in hoc servanda est Provinciae consuetudo. Solerz, *ibid. resolut. 13.*

Non autem Monasteria exempta.

9. Non potest Capitulum visitare Monasteria Monialium exempta, nisi in casibus necessitatis, quando provisio non potest dilari nec prolongari, in quibus potest Episcopus, & etiam egrediendi c. Monasterio subiecto immediate Apostolicæ Sedi, Moniales in casibus permissis à Pio V. Sanch. *resolut. 14.*

Potest visitari ab Episcopo futuro, punire Vicarium & alios officiales à se factos, & alia facere.

10. Episcopus superveniens potest visitare Capitulum Sed. Vac. ejusque Vicarium syndicare, & compellere, & si delinquens reperitur illum punire. Idem Cap. potest ejus Vicarium punire post remotionem ab officio, & alios officiales à se factos, absque tamen præjudicio futuri Episcopi, quia eos potest punire, & syndicare, quamvis à Capitulo fuerint absoluti, *resolut. 15.*

Potest cognoscere causas saculares Episcopo aditus.

11. Cap. Sed. Vac. potest exercere suam jurisdictionem tam in personas Ecclesiasticas, quam sæculares quando Episcopus habet hanc potestatem in sæculares, ut possit cognoscere causas motas inter sæculares suæ Diocesis. Merolla; in criminalibus vero, & c. in regularitatem per alios exercere faciat. *Capit. final. ne Cler. resolut. 16.* & potest concedere monitoria ad revelandum deperdita, vel scripturas sub pœna excommunicationis, cum hæc potestas competit Episcopo de jure ordinario, *resolut. 17.* quod competit Episcopo non solum de jure, sed de consuetudine competit; & Capitulo Sed. Vac. *resolut. 18.*

Et ferre censuras propter deperditas.

12. Capitulum potest facere gratiam, cum sit de jurisdictionis ordinariæ facultate Episcopi, sive jurisdictio sit *con-*
Symma Diana.

Aggravari potest.

tentiosa, vel voluntaria potest etiam dispensare, & remittere pœnas positas per Episcopum mortuum. Vulpe. *resolut. 19.*

19. Potest Capitulum concedere licentiam clerico transeundi ad dignitatem Ecclesiasticam extra Diocesim, cum hæc nõ sit alienatio honorum Episcopi, sed personæ, Molina, *resolut. 20.* Potest cognoscere causas in prima instantia, ita ut non possit alius iudex Rom. Curia cognoscere eas in prima instantia, nec monitoria concedere ad extrahendas partes à suis domiciliis, quia Cap. succedit in jurisdictione ordinaria in omnibus decretis, & dispositionibus loquentibus de ordinariis. Tho. Sanch. *resolut. 21.*

Cognoscit in prima instantia causas.

13. Cap. Sed. V. potest cognoscere causas matrimoniales in quibus potest Episcopus, cum non sit illi inferior, sed par; potest, & statuta obligantia totam Diocesim, ut habeant vim obligandi in perpetuum, etiam tempore Episcoporum successorum in Episcopatu, sicut potest facere Episcopus, sed successor potest ea revocare sicut potest facta ab antecessore, sic etiam statutum factum à prædecessore in præjudicium successoris, est nullum. Molina *resolut. 22.*

Causas matrimoniales.

Facta à Cap. possunt revocari ab Episcopo.

14. Potest Cap. S. V. absolvere à iuramento, cum sit de jure ordinario Episcopi, *ref. 23.* Potest compellere executores testamentorum, etiam contra negligentes procedere ad executionem illorum infra annum: Merol. potest eligere pauperes in quorum usibus sunt relicta legata, ut distribuantur, quando non sunt dati executores ultimæ voluntatis, vel non curantes exequi, potest diem executionis prorogare, compellere Religiosos executores piarum causarum ad reddendas rationes; valet etiam Capit. Sed. Vac. hæreditatem legatam adire, quam tamen si Episcopus damnosam Ecclesiæ invenit beneficio restitutionis in integrum repudiabit, & eadem ratione potest transigere, & compromissum facere. Azor. *ref. 24.*

Absolvere à iuramento, & compellere executores testamentorum, & alia facere.

15. Non potest Cap. S. V. collationem
O facere

*Prohibetur
collatio pre-
bendarum
& presenta-
tio ad bene-
ficia.*

facere præbendarum, aut beneficio-
rum eo tempore vacantium, cum sit jus
ex consuetudine, vel ex privilegio so-
lis Episcopis concessum, vel eorum Vi-
caris, quibus Episcopi id simpliciter
concesserint, & eadem ratione, non suc-
cedit capitulum in præsentatione seu
electione spectante ad Episcopum,
sed hoc intelligendum est de collatio-
nibus liberis, & merè voluntariis,
non de necessariis, & debitis, quæ magis
confirmationes & vel institutiones
dicuntur, quales sunt omnes, quæ in
Indiarum Ecclesiis sunt, ad Regis no-
stri tamquam earum patroni, præsen-
tationem; eas enim Cap. S. V. vel per
seipsum, vel per Vicarium ad hoc no-
minatam bene facere potest, & æco-
nomum illis præfigere, & quando col-
latio pertinet ad Episcopum, & Capitu-
lum, tunc Sed. Vac. potest illud con-
ferre, & illius resignationem recipere,
sic etiam succedit in potestate præ-
sentandi, vel eligendi ad aliquod be-
neficium, quoties ad utrumque specta-
ret electio, vel presentatio: potest si-
militer electos confirmare, & instituire
præsentatos à patronis, sic etiam quan-
do electio spectaret ad Capitulum, &
confirmatio ad Episcopum, Capitu-
lum. Sed Vacante duplici jure funge-
tur, quia eligit jure capitulari & confir-
mabit jure Episcopali, *ibidem, re-
sol. 25.*

*Potest circa
optionem.*

16. Capitulum Sed. Vac. eas solas col-
lationes necessarias facere potest in qui-
bus nulla exercetur liberalitas, ut quan-
do beneficia ex eorum institutione sunt
debita certis personis, ut primogenito
seniori familiæ fundatoris, vel quando
ratione optionis debetur beneficium an-
tiquiori optanti, *ibid. resol. 26.*

*Jure devoluti
non spectant
ad successorem.*

17. Certant inter se DD. posse, &
non posse Cap. S. V. conferre beneficia,
quæ aliàs de jure devolutionis specta-
rent ad Episcopum, sed Diana adhæret
sententiæ negativæ, quam probat mul-
tis rationibus, quod spectant ad sucees-
sorem Episcopum, & non ad Capitulum,
S. V. *ibid. 27.*

Admittunt.

18. Potest Capitulum Sede Vacante

admittere resignationes beneficiorum,
id verò Vicario Episcopi prohibitum
est absque speciale mandato, *resolutio-
ne 28.* resignationes autem causa per-
mutationis factas non potest recipere,
nec etiam potest præsentare ad benefi-
cium juris patronatus Episcopo com-
petere, *ibidem, resolutione 26.* Po-
test tamen conferre beneficia sibi, &
Episcopo pertinentia, ut si unus nollit,
alter possit conferre, & etiam electio-
nem facere, *ibidem resolutione 30.* Po-
test unire beneficia, quæ unire potest
Episcopus exceptis in casibus à jure ex-
plectis, *ibidem resolutione 31.* commenda-
re beneficia simplicia, & non curata ad
tempus usquequo provideatur, etiam
potest de idoneo beneficiato. Sac. Cong.
ibid. resolut. 32.

*Resignatio-
nes benefi-
ciorum pro-
hibitæ Vicari-
o Episcopi,
non autem
causa permu-
tationu.*

*Unire bene-
ficia.*

19. Non obstante, quod non sint
expeditæ litteræ secundæ Ecclesiæ
ex nova collatione facta Episcopo in
consistorio potest Cap. S. V. exercere
jurisdictionem: sic etiam jurisdictio Vi-
carii cessat, quæquam ignari de secun-
da provisio, *ibidem, resolutione 33.*
Unde potest etiam commutare ultimas
voluntates in omnibus casibus, in qui-
bus jure ordinario potest Episcopus,
ibid. resolut. 34.

*Jurisdictio
Vicarii ces-
sat facta elec-
tione novi
Episcopi.*

20. Probabiliorem sententiam tenet
Rodrig. quam sequitur Molina, & alii
permulti, posse Ca. S. V. concedere In-
dulgentias, cum sit actus jurisdictionis,
sed Azor tenet tutius esse, ut Cap. S. V.
committat alicui Episcopo, ut tales In-
dulgentias concedat nomine ipsius ca-
pituli, *ibidem, resol. 35.*

*Circa indul-
gentias me-
lus est com-
mittere alicui
Episcopo.*

21. In tempore assignato octo dierum
in quo à Capitulo provideatur de Vicario
totum Capitulum debet administra-
re, *ibid. resol. 36.* Et in casibus contra hæ-
reticos potest procedere Vicarius Cap.
Sed. Vac. in quibus Episcopus de jure
ordinario (non autem ut delegatus) po-
test una cum Inquisitoribus maxime in
causis fidei. Farin. *ibid. resol. 37.*

*Vicarius po-
test proce-
dere contra
hæreticos.*

22. Capit. S. V. non potest absque au-
ctoritate Papæ bona pertinentia Epi-
scopatui tam mobilia, quàm non aliquo
modo alienare. Episcopus electus, &
confir-

*Notanda circa
mobilia
Episcopatus.*

confirmatus potest scindere, vel confirmare contractum de rebus alienatis, vel bene Ecclesie adeptis, *ibid. resol. 38.*

Non potest concedere licentiam Monialibus ex eundi Monasterio.

23. Stante declaratione S. Congreg. non potest Cap. S. V. concedere licentiam Monialibus ex emptis, & immediate Papae subjectis ex eundi Monasterio, quamquam Episcopus possit in causis necessariis, *ibid. resol. 39.*

Clericum delinquentem potest punire. Sed non potest concedere licentiam ad ordines.

24. Clericum delinquentem, & incorrigibilem malae vitae Cap. S. V. potest castigare, punire, & beneficio privare, etiam si collatio pertineat ad Episcopum, *ibid. resol. 40.* Non potest Cap. S. V. concedere litteras dimissorias ad ordines suscipiendos, nisi in casu alicuius beneficii Curati coarctati ad celebrandum, vel alicujus Cappellaniae institutae cum tempore determinato ad ordinandum, aliter eam perdat, in alio tempore non nisi transacto anno, tamen infra annum potest facere celebrare ordinationem per alium Episcopum Sac. Congreg. notae, quod litterae concessae post annum si Episcopus advenerit non expirant, &c. Vicarius Papae potest eas concedere post Sedem Vacantem, cum de hoc non loquitur Concilium, *ibidem. resol. 41.*

Variis circa litteras dimissorias.

Potest de vita, & moribus concedere testimoniales.

25. Potest Cap. S. V. infra annum concedere testimoniales de vita, & moribus ordinando per breve Apostolicum ab alieno Episcopo extra Diocesim; & stylus modernus Curiae Romanae solet concedere, ut haec litterae dentur ab Episcopo vicino simul cum Vicario, *ibid. resol. 42.*

Dispensat in votis, & iuramentis, in quibus potest Episcopus.

26. Cap. Sed. Vac. non potest concedere litteras dimissorias pro prima Tonsura accipienda infra annum contra aliquos contrarium tenentes, *ibid. resol. 43.* ordinatus autem infra annum per Cap. Sed. Vac. non amittit ipso jure privilegium, nisi prius privetur per Judicem, unde potest recipere beneficium Ecclesiasticum, cum Concilium dicit Gaudeat, *ibid. resol. 44.* Potest dispensare in omnibus votis, & iuramentis, in quibus potest Episcopus jure ordinatio, *ibid. resol. 45.*

27. Cap. Sed. Vac. potest approbare

Confessarios per suum Vicarium cum sit usus ordinarius receptus, *ibid. resol. 46.* Potest etiam dispensare in petitione debiti, sicut etiam potest dispensare super illegitimis ad minores suscipiendos, & pro casibus reservatis absolvendis licentiam concedere, *ibid. resol. 47.* Non potest revocare licentias audiendi Confessiones Regularibus concessas ab Episcopo mortuo, quamquam dicat non obstantibus privilegiis, possunt vero ab Episcopo successore vocari ad novum examen. Ita Bossius, *ibid. resol. 48.*

Potest approbare Confessarios.

28. Potest Cap. Sed. Vac. concedere licentiam assistendi Matrimonio, & etiam ingrediendi Monasteria Monialium, *ibid. resol. 49.* Sed suppressere Canoniarum, etiam in casibus Episcopi concessis quod possit in sua Diocesi. Potest tamen creare Clericos salyaticos, *ibid. resol. 11.*

Assistendi ad Matrimonium.

29. Non potest Cap. Sed. Vac. providere Penitentiarium Vacantem tunc temporis, quia pertinet ad successorem Episcopum, vel ad Papam, *ibid. resol. 12.* Potest tamen dare licentiam Novitiis, dispensandi de bonis temporalibus per duos menses ante probationem: Et potest syndicare, & de delictis in genere, inquirere, & in specie simul, *ibid. resol. 13.*

De Novitiis autem.

30. Potest Capit. Sede Vac. concedere alicui volenti edificare Ecclesiam ad acquirendum jus patronatus; non potest tamen praestare assensum donationi juri patronatus; sed potest exigere charitativum subsidium, quoad Collegium Canoniorum non potest statutum condere Sed. Vac. quo tale subsidium in futurum ex parte minuat, cum sit jus Episcopi. Bellarm. *ibid. resol. 14.*

Concedit licentiam aedificandi Ecclesiam, &c. alia.

31. Nec creatione Vicarii Cap. Sed. Vac. juxta Concil. Tridentin. *sess. 24. cap. 16.* potest infra octo dies illos taxatos cap. per se administrare, &c. terminus dierum octo currit pro cap. a die scientiae translationis Episcopi ad aliam Ecclesiam, *ibid. resol. 15.*

Potest per se administrare illi octo diebus pro creatione Vicarii.

32. Vicarium capitularem, quamquam non sit Doctor, vel Theologus, vel

Quoad personam Vicarii licentiam.

vii. varia cōsideranda.

licentiatus, posse eligi affirmant multi DD. tutius autem est illi assessorem Doctorem assignare, tamen electio Theologi prætermisso Canonista est valida, *ibid. resol. 16.* Attamen si adest idoneus de gremio capituli debet eligi in Vicarium, si minus non est de necessitate Sac. Congr. Conc. &c. Si electio devolvatur ad Metropolitanum, debet præferri idoneus de gremio capituli alius, ita observatum est in Metropolitana Neapol. sicut debet præferri Doctor, & idoneus de capitulo extraneo; sic etiam si in cap. non esset Doctor, vel licentiatus in jure Canonico, & adest aliquis peritus, & idoneus in jure debet hic eligi, antequam electio esset nulla, *ibid. resol. 17.* Parochum in propria Ecclesia, vel civitate (non autem Ruralem) potest eligi in Vicarium à Cap. Sed Vacant, sic terminasse Sac. Congr. docet *parbol. ibid. resolut. 18.* Et si potest haberi constitutus in sacris benè, si minus, potest eligi in Vicarium. *ibidem resolut. 19.*

33. Non tenetur Cap. Sed. Vac. in creatione Vicarii servare formam cap. *quia propter, de Electione*, nec Concil. Trident. *sess. 25. de reg. cap. 6.* nec est necessarium, ut electio Vicarii fiat per vota secreta, *ibid. resol. 60.* Ut unus tantum possit constitui Vicarius à Cap. Sed. Vac. terminavit Sac. Congr. nisi aliud esset de consuetudine, *ibid. resol. 62.*

Aliqua sibi reservare potest.

34. Potest Cap. Sed. Vac. in creatione sui Vicarii aliqua sibi reservare, nec Vicarius potest aliquem instituere, nisi in modico tempore, & ex magna urgente causa, nec hoc frequenter, & cum speciali mandato capituli, & eodem modo impedito, vel ex infirmitate, causas pendentes alteri delegare, ac si cap. vellet alium Vicarium tempore infirmitatis primi creare potest, *ibid. resol. 62.*

Non potest Vicarium ad libitum amovere.

35. Cap. Sed. Vac. non potest amovere Vicarium absque licentia S. Congr. quæ cum assistentia Pontificis ita terminavit 1603. & sic Cap. Sed. Vac. non potest ad libitum Vicarium amovere, *ib. resol. 63.* quod tota auctoritas Cap.

Sed. Vac. transfret in Vicarium displicuit Rota 1626. *ibid. resol. 64.*

36. Potest Cap. Sed. Vac. restringere tempus octo dierum in breviori tempore pro electione Vicarii. Quaranta, *ibid. resol. 65.*

Potest tempus restringere pro electione Vicarii.

37. Litteræ dispensationem directæ Episcopo, vel ejus Vicario, & interim Sedes vacaret, Vicarius capituli, nec idem cap. exequi potest, & hæc Sen. est probabilior ex stylo Curie Romanæ, *ibid. resol. 66.*

Dispensationes Episcopi directæ non potest Capitulum exequi.

38. Vicarius Cap. Sed. Vac. lucratur distributiones quotidianas etiam absens à choro, quoad locum, si in choro intervenit cum Canonicali apparatu debet sedere in loco sui Canonici, in processibus debet habere primum, & honorabiliorum locum, non tamen si non est Canonicus tunc ei præferendus est Archidiaconus, vel alia prima dignitas post Episcopum. Quar. *ibid. resol. 70.*

Circa præcedentiam observanda.

39. Cap. Sed. Vac. non potest dare licentiam erigendi nova Monasteria ex Sac. Congr. 1633. *ibid. resol. 68.*

40. Jurisdictio Cap. Sed. Vac. & ejus Vicarii in ostensione litterarum Apostolicarum à novo Episcopo, & actuali possessu. Rota 1583. *ibid. resol. 69.* debet stare syndicati, & novo Episcopo rationem administrationis reddere, & ab ipso puniri potest de mala administratione, *ibid. resol. 70.*

41. Cap. Sed. Vac. non potest purgare moram, si negligens fuit. infra octo dies constituere Vicarium, ut Metropolitanus non possit eligere Vicarium sed debere eligi à Metropolitano, *ibidem. resol. 71.*

42. Cap. Sed. Vac. potest revocare licentiam datam ab Ordinario mortuo alicui Episcopo etiam titulati commoranti in ejus Episcopatu, ne amplius Pontificalia exerceat, vel ordinationes faciat, secus autem, si consentiat, vel taceat, *ib. resol. 72.* Potest tamen dare licentiam alieno Episcopo ad conferendos ordines in sua Diocesi infra annū, quam non potest concedere litteras dimissorias ad ordines suscipiendos, *ib. resol. 73.*

Purgare moram pertinere ad Metropolitanum.

43. Cap.

43. Cap. Sed. Vac. potest, ac debet solvere debita Episcopi mortui, ut decisum fuit per Illustrissimum Collectorem Apostolicum, 1640 ibid. resol. 74. Cardinalatus. Vide, Horæ Canonicae.

C A R C E R.

Possunt custodes carcerum occidi.

1. Speculativè loquendo, & non practicè, qui sine causa injustè in Carcerem est conjectus (non autem fingens,) & evidentem periculum vitæ evadere non possit, custodes licitè occidere potest, maxime si sciat illum injustè detineri, & mortem illi parari: idem dicendum est de satellitibus qui sciunt innocentem capere, ut injustè occidatur, cum moderamine, &c. Potest præveniendò occidere parantem, vel per se, vel per vicarium aliquem occidere. Bannes, qui ait etiam, quòd potest occidere paratum aliquem occidere facere per Judices falsis testibus, vel falsa accusatione; quando verò per aliam viam illam mortem evitare non potest, part. 8. tractat. 7. resolut. 43.

Etiã alios parantes sibi mortem.

C A R D I N A L A T U S.

Cardinalatus est prima dignitas post Pontificatum, major Episcopatu: non quidem Ordine (nam hoc est inferior) sed potestate, sicut Archidiaconus respectu Presbyteri. Ita Vasquez in 3. part. tomo 3. disputat. 262. cap. 3. Bellarmin tomo 1. lib. 1. cap. 16. & alii communiter contra Alzedo prax. part. 1. cap. 8. numer. 33. tenentem, quòd Episcopatus sit dignior Cardinalatu, & contra Decianum de prob. lib. 2. cap. 26. numer. 141. dicentem, Cardinales præferri cæteris Patriarchis, non tamen Constantinopolitano, Alexandrino, Antiocheno, & Hierosolymitano. Probat autem nostra conclusio: quia Cardinales sunt speciali modo membra Summi Pontificis, & speciales filii Ecclesiæ Catholicæ ex cap. Falsis §. 1.

Sunt enim Cardinales

de penit. in 6. Unde Papam, ob specialem rationem capitis, quam habet ad illos, eo quòd sunt sibi in viscera, non exigit ab eis juramentum obedientiæ, & fidelitatis: sed solum jurant, se honorem S. R. E. & Papæ conservaturos, aucturos, & promoturos, ut latè Paleotus part. 1. questio. 5. Idque adedò verum est quòd, ut notat Joannes Andræas in cap. requisisti numer. 12. Inter Papam, & Cardinales non solum unio, sed etiam unitas, & quædam identitates intercedat: & propterea; quidquid favet, aut nocet Card. continuo favere, vel nocere S. Apost. intelligatur, & è contra.

specialia Pontifici membra.

Neque obstat, quòd in Concilio Carthaginensi IV. & aliis Episcopi præcedebant Cardinales in Sede Concilii; Nam id erat, inquit Bellarmius ubi supra, quia Episcopi concurrerant ad electionem Summi Pontificis, & primis octingentis annis Episcopi Italiae erant etiam Summi Pontificis, assens. & Consiliiarii, unde nulla erat ratio, cur Cardinales Episcopos antecederent. Ex quo autem electio Summi Pontificis ad solos Cardinales est devoluta, & Cardinales cœperunt esse soli Confessarii Papæ, ordo ille mutatus, & sic in Conciliis Nicæno, Ephesino, Calcedonenf. VI. VII. & VIII. Generalibus Cardinales sederunt ante Episcopos, Jura autem Episcopos Cardinalibus præferunt quoad Ordinem, non autem quoad dignitatem, potestatem, jurisdictionem, ac regimen Ecclesiæ universalis: Sicut in Epist. 19. D. Augustini dicitur Episcopatus Augustini Presbyterio Hieronymi major esse, ut Presbyterium est, non autem ut adnexus Cardinalitatis dignitati, cujus amplitudinem, & excellentiam supra Episcopatum mirificè commendat Eugen. IV. in Epistola ad Archiepiscopum Cantuariensem, Non mediocri, part. 5. tractat. 2. resolut. 1. & ex parte resolut. 3. in fine, & resolut. 95.

hisque soli incumbit, Papam eligere. Suntque Papa Consiliiarii octingentis annis.

In quibus Episcopos, (mutato ordine in Concilio præferunt. Jura verò, si qua, Episcopus favent postponunt illi Cardinalibus quoad Ordinem tantum.

2. Cardinalatus non est Ordo, nec Sacramentum: quia nullo modo ordinatur ad Eucharistiam, nec confert gratiam.

Cardinalatus enim non est ordo. Nec de jure divino.

Ira Palatius in 4 distinctione 24 quaestione. 2. Et Baldellus tomo 1. lib. 5 disputat. 7. numer. 11. ait, Cardinalatum non esse de iure divino, quia non habetur in sacris Litteris, neque est traditio de hoc. Ex quo infert Palatius, Pontificem posse Cardinales extinguere, sicut extinguere potest Patriarchas, & Episcopos, quia in iure humano potest dispensare. Verum Ugonius de Consiliis fol. 59 column. 3 §. 4. Alban. de Cardinal. quaestione. 5 & alii tenent, Cardinalatum esse de iure divino ex cap. per venerabilem, qui filii sint legitimi, §. rationibus, ubi Summus Pontifex ait, eos adumbratos fuisse in Sacerdotibus generis Levitici: Et ex cap. fundamenta, de elect. in 6. §. decet. Deinde, quia Cardinales videntur successisse 72. discipulis Domini, Apostolorum coadjutoribus, sicut Cardinales sunt Papae Consilarii. Et tamen, quia 1. Regum 2. dicitur: Domini enim sunt cardines terra, & profuit super eos orbem. Ex quibus Cucus lib. 2. titul. 4. numer. 52. & alii docuerunt, Summum Pontificem non posse Cardinales extinguere. Sed prima sententia est communis, & tenenda, part. 5. tract. 2. resol. 2.

Quiduid
aliqui di
cant.

Cardinalatus
que expirat
per matrimonium
ratum.

3. Cardinalatus expirat per matrimonium contractum per verba de praesenti, tanquam dignitas Clericarij annexa. Ita Ricciullus de iure pres. lib. 7. cap. 3. numer. 16. qui observat id nostris temporibus contigisse, part. 5. tract. 2. resol. 39. in fine.

Cardinalis
creatur non
amittit di
gnitates ma
iores, quae à
Cardinalatu
non abhor
rent, ut Epi
scopatum,
&c.
Amittit ta
men Canonica
tum, &
similia.

4. Ad Cardinalatum electus non amittit Patriarchatum, Episcopatum, Abbatiam, Prioratum, & alia beneficia, quae dignitati Cardinalatus convenire videntur: amittit tamen Archipresbyteratum, Archidiaconatum, Canonatum, & similia beneficia, quae, praeterquam quod residentiam in choro requirunt, non conveniunt dignitati Cardinalatus, cum illa habentes habeant locum post Episcopum. Ita Azor. Extatque de hac re decretum Sixti V. sub die 16. Martii 1588. quod incipit Sanctissimus, part. 5. tractat. 2. resolutione 11.

5. Ut conjugatus ad Cardinalatum promoveatur, satis est, quod uxor maneat in saeculo voto castitatis adstricta, sive senex sit, sive juvenis; id quod sufficiens est ad Ordines sacros suscipiendos, ut tradit Pontius de matrimonio lib. 7. cap. 25. numero 7. textus verò cap. sanè de convers. conjug. loquitur tantum de iis, qui promovendi erant ad Episcopatum, & cum sit poenalis, non debet extendi. Ita Sanchez, de matrimon. tom. 2. lib. 7. dub. 41. numer. 4. contra Manfredum de Cardin. de off. 213 & alios part. 5. tract. 2. resol. 39. & olim part. 4. tr. 4. resol. 129. in fine.

Promoveri
autè potest
etiam conjugatus,
uove manente in
saeculo cum
voto castita
tis, etiam si
si juvenis.

CARDINALES.

1. Cardinales ex Laudensi de Cardinal. quaestione. 62. & aliis non includuntur in generalibus constitutionibus Pontificiis, imponentibus censuras & poenas, nisi exprimantur. Nam Summus Pontifex, volens Cardinales comprehendere in constitut. cap. 1. de Schismat. in 6. illos expressit. Ad secundum castrum in l. final. in princ. ff. de verbor. signif. & alios includuntur. Sanctarellus tomo 1. quaest. 2. numer. 28. distinguit. Si in constitutione prohibetur aliquid de natura sua malum, includi, si secus, non includi, & constitutionem latam in favorem animarum, cum sit favorabilis, debere extendi etiam ad Cardinales.

Cardinales
autem quibus
constitutionibus
penalibus se
necantur?
Triplex opi
nio.

Si prima opinio est probabilis, bene docet Germonius de sacram. inmundis. lib. 3. cap. 6. numer. 56 & alii, Cardinales non comprehendi sub censuris latis contra transgressores legum pontificiarum, nisi de illis fiat expressa mentio: & sic non comprehenderentur in censura contra legentes libros haereticorum ex 1. Can. Bull. Coen. quod etiam procedit in tertia sententia, quia legere libros haereticorum aequum est naturaliter malum. Sed communis opinio est contraria. Et Filliuc. tomo 3. tractat. 44. cap. 3. numer. 79. ait, comprehendi in Paulina Ambitiosa, quamvis non exprimantur.

manetur. Vide Azorium *tomo 1 lib. 5 cap. 11* *quast. 5* & Baldellum *tomo 1 lib. 5 disputat. 42 numer. 4 part. 5 tractat. 2 resol. 16* & Bonac. *tom. 3. disput. 2 quast. 3 punct. 31 numer. 16* & Dicastillus *de justit. lib. 2 tractat. 1 disputat. 5. dub. 1. num. 236.* afferunt comprehendunt in Bulla Gregorii XIII. *de datis, & promissis.* Sed licet horum sententia sit tutior, & probabilior, non audeo tamen damnare contrariam, quam tenent Molina, & Navarrus, tamquam improbabilem, *part. 7 tr. 4. resol. 7*

Et an tenentur regulis Cancellariarum

2 Azorius *tractat. 1 lib. 5. cap. 11 quastion. 5* & alii tenent eum prima sententia supra allata, quod Cardinales non comprehenduntur in regulis Cancellariarum, quæ sunt odiosæ; cum in illis non exprimantur. Sed Gonzalez *in reg. & Can. gloss. 24 numer. 15. tradit,* in aliquibus ex dictis regulis includi, & Fillucius *tomo 3. tractat. 44. cap. 3 numer. 79.* includi in regulis Cancellariarum de vitanda fraude, *part. 5 tractat. 2. resol. 17*

Certe non tenentur sententia suspensionis, & interdicti.

3. Cardinales non includuntur in sententia suspensionis, & interdicti late à Summo Pontifice. Et hoc ex cap. *quia periculosum, de sentent. excommunicat. in 6.* qui textus, quamvis loquatur tantum de Episcopis, à DD. tam extenditur etiam ad Cardinales; quia in suis Titulis habent jurisdictionem Episcopalem *part. 5 tractat. 2. resol. 46.* Unde, & propter eorum dignitatem, privilegia Episcoporum fere semper ad ipsos extendi debent. Ita Laman *lib. 1 tractat. 5 part. 3. cap. 2 numer. 1.* & Manfredus *de Cardinal. decis. 214* ait nominatim, Cardinales gaudere sex privilegiis Episcoporum expressis in cap. *fin. de privi. in 6. part. 5 tractat. 2. resol. 48*

Ne solvere decimas, quando exiguntur pro bullo in infidelis.

4 Cardinales, ait Bellonius *de subsid. Charit. quastion. 66.* teneri ad decimas, quando papa illas exigit in subsidium contra infideles. Quia hæc dispositio, cum sit de bono fidei, est favorabilis, ex cap. *2 de convers. infid.* ac proinde debet ad Cardinales se extendere. Sed contrarium teneo cum Romano

conf. 493. Quia Cardinales ex mente multorum relata *num. 1.* non comprehenduntur in generali constitutione Papali, nisi exprimantur. Ad arguendum Bellonii respondet Moneta *de dec. cap. 9 quast. 3 numer. 110 part. 5 tract. 2. resol. 68*

Item non tenentur legibus can. de multa, & extravaganti. de præbend. prohibentibus, duo, aut plura beneficia simul habere, secundum Barbatiam *de Cardinal. quast. 12. numer. 6.* contra Abbatem in cap. *bona mem. de postul. & alibi.* Quia, cum invigilent regimini Ecclesie universalis, cuicumque Ecclesie servire dicuntur, ac proinde plura beneficia percipere possunt. Et alioqui constitutiones Pontificie non comprehendunt Cardinales, quando non nominant. Sed, stando etiam in contraria opinione, adsunt multe cause, quæ Cardinales excusant à retentione plurium beneficiorum de Summo Pontificis Indulgentia. Nam id ipsis conceditur in *Extravag. Excrabulis, de præb.* Et præterea in ap. *multa, de præb. dicitur,* quod, si quis sit doctrina; fama, industria, & prudentia clarus; cujus diligentia maximè utilis esse credatur, possunt ei conferri plura beneficia, quia Ecclesia talis viris indigere videtur: sicut, quia Princeps egregius, & strenuus militibus indiget, solet eis majora præbere stipendia. Sanè, ob splendorem, & excellentiam personarum, à rigore legum recedi potest, *l. ad bestias, ff. de pœnis.* Ita Azorius *tom. 1 lib. 4. cap. 3 quast. 4. part. 5 tr. 2. resol. 41*

Et si tenentur multis de causis dispensari possunt.

Cardinales an possint succedere in feudis

6. Cardinales, secundum Barbatiam *de Cardinal. quastion. 5 numer. 13* non possunt succedere in feudis. Quia in jure circa hoc non invenitur privilegium. Sed Germonius *de sacram. imm. lib. 3 cap. 6. num. 66.* ait, posse. Quia alioqui Cardinalatus afferret eis detrimentum. Et idem Cardinales in tali casu admittuntur ad serviendū per substitutū, ut docet Jason *lib. 4 conf. 119 part. 3 tract. 2. resol. 70.* Liberantur tamen eo ipso à patria potestate, sicut liberantur Cõsilia-

Et sint pariter subditi

rii Regum, & Imperatorum. Ita Cocchus *instit. can. 2. tit. 4. num. 87. part. 5. tr. 2. resol. 32.*

An presen-
tari possint
ad beneficia
jurispatro-
natus?

7. Cardinales secundum Vivian. *prax. jurispatr. lib. 6. cap. 10. num. 38.* presentari possunt ad beneficia juris patronatus, licet ex Abbate, *in c. Ecclesia vestra, de elect. num. 3.* non possint Episcopi, *part. 5. tr. 2. resol. 15.*

Et testari de
bono Cardinatus
ad libitum?

8. Cardinales videntur Barbatia de *Cardin. quasi. 4. numer. 7.* non posse de licentia Papæ testari de bonis perceptis ex Cardinalatu ad libitum: quia, quod extranei non præferantur Ecclesiæ, videtur esse de jure diviatio, in quo Papa dispensare non potest. Posito autem, quod possint, hanc potestatem limitandam esse ad benemeritos, vel ad pias causas, seu eleemosynas. Sed Azorius *tomo 2. lib. 4. tractat. 3. quaestiones 6.* absolute affirmativam sententiam tenet; quia hæc bona non dantur Cardinalibus ratione Ecclesiæ, vel beneficii Ecclesiastici, sed ratione muneris, & officii, quo funguntur apud Papam. Sed in hoc attendenda est consuetudo Romanæ Curia. *part. 5. tractat. 2. resol. 50.* Et quidem Azor. *9. 12.* refert, Papam solere concedere hanc facultatem, etiam in usus non pios. *Ibid. ref. 54. in fine.*

Et more mi-
litari?

9. Cardinales secundum Jason, non possunt testari more militari, quia hoc privilegium militibus conceditur, tamquam simplicibus & ignatis in jure, quod in Cardinalibus non procedit. Sed Albanus, & alii docent, Cardinales testari posse instar militum. Quodnam sit privilegium militis in testando, require infra *V. Testamentum, n. 1. p. 6. tr. 2. ref. 15.*

Cardinales
habentes fa-
cultatem tes-
tandi, adhi-
bere possunt
duos tantum
testes.

10. Cardinales habentes à Papa facultatem testandi, censentur dispensari in forma juris civilis, & teneri solum ad formam juris canonici. Ita Germonius de *Indulgent. Cardin. §. quod tu Romanum, numer. 22.* Unde possunt adhibere duos, aut tres testes juxta cap. *cum esset relatum, de testam. quamvis jus civile requirat septem, par. 5. tract. 2. ref. 32.*

Et si condito
testamento

32. Quod si condito testamento, non moriuntur, posse iterum testari, ita Azo-

rius *tomo 2. lib. 4. cap. 3. quaestiones 10.* quia facultas non expirat per primum testamentum, donec testator moriatur; nondum enim est ultima voluntas. Ita ille contra Cocchum, *instit. Canon. lib. 2. tit. 4. numer. 90. p. 5. tract. 2. resol. 55.* contra quem ait Megalius V. *Cardinalis, numer. 10.* Cardinales prædictos testari posse post mortem Pontificis, à quo licentiam habuerunt. Nam talis facultas conceditur pro tempore mortis ipsius testantis, quando potissimum servit. *part. 5. tract. 2. resol. 54.*

non moriun-
tur, iterum
testari
possunt.

Etiam de-
functi Papa,
qui dederat
facultatem.

11. Cardinales in patrimonialibus divites, possunt nihilominus vivere de redditibus Ecclesiasticis. Ita Barbatia de *Cardin. quaestiones 6.* Qui addit, posse, & debere familiam suam honorabilius vestire, quam Prælati inferiores. Et bene etiam ait Germonius de *sacr. immunit. lib. 3. cap. 6. numer. 71.* mirum non esse, quod ad tantam dignitatis amplitudinem, gravitatem, & auctoritatem retinendam, vario, & sumptuoso ornatu in vestibus, familiæ, ædibus, uti eos oporteat, *p. 5. tr. 2. ref. 38.*

Cardinales
divites de
bono pater-
nu, possunt
nihilominus
vivere de
redditibus
Ecclesiasticis.

12. Cardinales possunt habere privatum carcerem ad familiares coercendos; quia habent facultatem illos judicandi privative quoad alios. Et hoc ex consuetudine, ut ajunt Clarus *prax. libr. 5. §. fin. quasi. 66. numer. 32.* Pereira de *manu. Reg. tom. 1. cap. 10. num. 13.* & alii, contra Bonac. *tom. 3. disp. 1. quasi. 16. punct. 3. numer. 7.* Nam alioqui privatum carcerem tenens punitur poena capitis. Item Cardinales possunt habere familiam armatam. Ita Jacobatius de *Concil. libro 1. fol. 38. column. 1. litt. B. part. 5. tract. 2. resol. 25.*

Cardinales
habere pos-
sunt privatum
carcerem
pro familia
suis.

Et familiam
armatam.

13. Cardinales possunt sibi eligere confessarium pro se, & familia; vel ex cap. *final. de poenit. & remiss.* vel ex consuetudine. Ita Ochagavia de *Sacrament. tract. 2. quasi. 36. numer. 15.* Neque talis facultas expiravit per Tridentinum, ut tenet Azorius *tomo 2. lib. 4. cap. 3. quasi. 16.* Nam Naldus *summ. V. Cardinalis, num. 8.* & alii, eam ipsis tribuunt post illud. Et declaratio Cardinalium, quam citat Azorius, non est authentica. Idem posse

Item possunt
sibi eligere
confessarium
pro se, & fa-
milia.
Etiam post
Tridentinum.

posse eorum familiares de eorum licentia, dicemus infra V. Cardinalium familiares, num. 1. p. 5. tract. 2. ref. 10.

Et celebrare in itinere vel celebrare facere cum aliarum portatili, Et concedere Indulgentiam 100. dierum

14. Cardinales possunt in itinere celebrare, & celebrari facere cum altari portatili; & ante auroram vel post meridiem. Ita in 4. dist. 13. quast. 2. art. 2. & Alzedo de prest. Episc. part. 2. cap. 13. numer. 13. part. 5. tract. 2. resolut. 77. Item concedere possunt Indulgentiam 100. dierum Ita Præpositus in 3. par. quast. 4. dub. 4. num. 38. Puto autem, id habere ex consuetudine, ut ait Navarr. notab. 2. quæ secundum Villalobos t. 1. tract. 26. diff. 5. num. 10. confert potestatem etiam ad Indulgentias; vel ex tacita licentia Summi Pontificis, ut tenet Du Vallius in part. 2. de Indul. quast. unic. art. 9. concl. 4. part. 5. tr. 2. resol. 6.

Cardinales non possunt ingredi monasteria monialium nisi in casu necessarios.

15. Cardinales ante Bullam Greg. XIII ingredi poterant Monasteria Monialium, secundum Campanili diu. jur. can. rubr. 12. cap. 17. num. 39. Sed hodie hæc opinio non subsistit: quia in Bulla expressè prohibentur ultra casus necessarios; part. 5. tract. 2. ref. 10.

Cardinales non tenentur impedire promotionem minus digni ad Episcopatum

16. Cardinales secundum Paleottum de sacro Consist. par. 4. quast. 1. non tenentur impedire nominatum à Pontifice pro Episcopo, si alium digniorem arbitrentur; quia ad eorum officium non pertinet, aliquem ad Episcopatum propriè admittere, sed tantum, cum à Papa requiruntur, & consuluntur, fidele responsum præstare, tamquam Consilarii per c. fundamenta, §. decet, de elect. in 6. part. 5. tractat. 2. resol. 21.

Nec tenentur semper in Consistorio veritatem profiteri

17. Cardinem ait Albanus de Cardin. qu. 10. semper, & in quocunque casu veritatè in Consistorio profiteri debere; quia collegiales in his, quæ ad universale commodum pertinent, ex vi officii sui tacere non possunt, ex cap. de his, quæ fiunt à major. par. cap. quod si in Collegiis simplicibus verum est, multò magis procedit in hoc Senatu, qui longè majoris est ponderis; quia minus peccatum, & minor pœna; major est in majore ex gloss. in cap. 2. ver. Sacerdotales de off. deleg. in 6. Neque obstat, quod si major Collegii pars contrarium approbat, Summa Diana.

vana foret Oratio Nam confidere debet, quod, invictè veritatem proferens, alios quoque in suam sententiam trahet. Veritas enim omnia vincit, cap. cor. suctudo 8. distinct. Sed placet in hac re distinguere cum Azorio tr. 2. lib. 4. cap. 3. quast. 17. Vel id, quod in Consistorio proponitur, & certò, & evidentè contra commune bonum Ecclesiæ, & tunc tenetur veritatem dicere, quamvis odium pariat. Aut res est dubia, & tunc, si contrariam sententiam consuluisset major pars, & ipse aut certò, aut saltem bona fide, intelligat, suam sententiam, nil profuturam potest tacere: quia in dubiis aliorum consilium prudenter sequimur. p. 5. tr. 2. ref. 49.